
ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

     Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2026

KẾ HOẠCH
      Tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh lấy ý kiến “Điều chỉnh Quy hoạch 

tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”

Nhằm chuẩn bị tốt cho công tác điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 
2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững, 
và phù hợp với định hướng chiến lược của Trung ương cùng bối cảnh phát triển 
của vùng Đông Nam Bộ trong thời kỳ mới, UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Kế 
hoạch tổ chức Hội thảo khoa học cấp tỉnh lấy ý kiến “Điều chỉnh Quy hoạch tỉnh 
Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU         
1. Mục đích
- Nhằm huy động trí tuệ của các chuyên gia, nhà khoa học, cơ quan quản lý 

và các địa phương; tiếp thu những ý kiến phân tích, đánh giá khách quan, đa chiều 
để hoàn thiện phương án điều chỉnh quy hoạch; phù hợp với định hướng chiến 
lược của Trung ương và phát triển của vùng Đông Nam Bộ trong thời kỳ mới.

- Đảm bảo chất lượng điều chỉnh Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn 
đến năm 2050 xứng tầm vị thế, tiềm năng của tỉnh và phù hợp với nhu cầu phát 
triển của địa phương, nhu cầu đầu tư của doanh nghiệp.

- Tham vấn, định hướng mô hình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đồng Nai, 
các ngành kinh tế động lực, trọng điểm, khâu đột phá; những định hướng phát triển 
và tổ chức không gian lãnh thổ, các ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh; Bảo tồn và 
phát huy các giá trị văn hóa các dân tộc; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của 
Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Xác định rõ những định hướng, nhiệm vụ, giải pháp đột phá phát triển của
tỉnh Đồng Nai trong các lĩnh vực, các ngành kinh tế động lực, khâu đột phá,
trọng điểm; hoàn thiện nội dung điều chỉnh Quy hoạch tỉnh đảm bảo khả thi, chất 
lượng đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. 

2. Yêu cầu
- Đảm bảo tính kế thừa, thống nhất và tích hợp cao giữa các nội dung quy 

hoạch, đặc biệt trong lĩnh vực phát triển hạ tầng, kinh tế vùng, công nghiệp, 
logistics và các khu vực đô thị.

- Phù hợp với hướng dẫn trong Luật Quy hoạch hiện hành và các văn bản quy 
định pháp luật liên quan về công tác lập điều chỉnh quy hoạch.

II. NỘI DUNG HỘI THẢO
1. Chủ đề Hội thảo: Lấy ý kiến điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.
2. Chủ trì Hội thảo: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
3. Ban Tổ chức Hội thảo:
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- Sở Tài chính.
- Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện Liên danh Đơn vị tư vấn - Công ty TNHH The Boston Consulting 

Group – Đại học Kinh tế thành phố Hồ Chí Minh.
4. Hình thức tổ chức: Trực tiếp kết hợp với trực tuyến từ điểm cầu UBND tỉnh 

đến điểm cầu UBND các xã, phường.
5. Thời gian tổ chức: 01 buổi chiều ngày 03/02/2026 (thứ Ba).
6. Địa điểm tổ chức: Hội trường tầng 1, Trụ sở Khối nhà nước tỉnh (số 02 

Nguyễn Văn Trị, Phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai).
7. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 200 đại biểu, gồm:
a) Đối với tỉnh Đồng Nai
- Bí thư Tỉnh ủy; các Phó bí Thư tỉnh ủy; các Đồng chí Ủy viên Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy; Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ.
- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu quốc hội tỉnh.
- Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng Đoàn 

Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.
- Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh.
- Lãnh đạo các đơn vị: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Thống kê tỉnh, 

Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh.
- Bí thư Đảng ủy, Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND 

các xã, phường trên địa bàn tỉnh (dự họp trực tuyến).
- Đại diện Lãnh đạo Liên hiệp Hội khoa học kỹ thuật; Đại diện Lãnh đạo Hiệp 

hội Doanh nghiệp, các Hội ngành nghề.
- Các trường Đại học trong và ngoài tỉnh.
- Báo và Phát thanh Truyền hình Đồng Nai.
b) Đối với khách mời 
- Chuyên gia, nhà khoa học theo Quyết định số 2054/QĐ-UBND ngày 18 

tháng 6 năm 2025 về thành lập Tổ tư vấn kinh tế -xã hội của tỉnh Đồng Nai.
- Đại diện các doanh nghiệp, các Tập đoàn lớn.
8. Nội dung trao đổi, thảo luận tại Hội nghị:
Tham vấn ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học, các doanh nghiệp về nội dung 

điều chỉnh Quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, 
cụ thể: 

a) Định hình lại các động lực tăng trưởng chung: xác định lại các động lực 
tăng trưởng trên cơ sở phát huy lợi thế cộng hưởng của cả hai địa phương, tập 
trung vào các trụ cột chính: Công nghiệp công nghệ cao và công nghiệp chế biến 
sâu, nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp hữu cơ; dịch vụ logistics và hàng 
không; du lịch sinh thái, văn hóa, lịch sử và nghỉ dưỡng.

b) Tái cấu trúc lại các khu vực phát triển: Hình thành các hành lang kinh tế 
chiến lược; xây dựng các vùng động lực tăng trưởng.

c) Đề xuất cơ chế: Gợi mở về cơ chế, chính sách đặc thù, cơ chế PPP, thu hút 
đầu tư chiến lược,... cho tỉnh.

d) Quy hoạch không gian, hạ tầng kỹ thuật: (i) Quy hoạch không gian sinh 
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thái đô thị sông nước – trục không gian xanh;…(ii) Hạ tầng kỹ thuật: Hạ tầng giao 
thông kết nối, hạ tầng khu, cụm công nghiệp; xử lý nước thải, rác thải, tiêu chuẩn 
kỹ thuật đô thị hiện đại, năng lượng xanh,…; (iii) Phát triển đô thị thích ứng biến 
đổi khí hậu, tăng trưởng xanh và kinh tế tuần hoàn,…

9. Tài liệu Hội thảo: Quý Đại biểu, Khách mời vui lòng Quét mã QR để truy 
cập Tài liệu Hội thảo.

10. Chương trình Hội thảo:

Thời gian Nội dung Thực hiện

13h45 – 14h00 Đón tiếp đại biểu Văn phòng UBND tỉnh, 
Sở Tài chính

14h00 – 14h10 Giới thiệu đại biểu – Thông qua chương trình 
Hội thảo

MC dẫn chương trình 
Hội thảo (Báo và PTTH 
Đồng Nai)

14h10 - 14h30 Báo cáo tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch tỉnh Sở Tài chính

14h30 – 14h40 Phát biểu gợi ý một số vấn đề thảo luận Lãnh đạo UBND tỉnh

14h40-15h30 Phát biểu tham luận Các chuyên gia, nhà 
khoa học, doanh 
nghiệp

15h30-15h45 Nghỉ giải lao giữa giờ

15h45- 16g30

Thảo luận, trao đổi ý kiến phát biểu của 
chuyên gia, nhà khoa học và đại diện các 
doanh nghiệp

Các chuyên gia, nhà 
khoa học, doanh 
nghiệp

16h30-16h45 Kết luận Lãnh đạo UBND tỉnh
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ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

HỘI THẢO KHOA HỌC 
LẤY Ý KIẾN “ĐIỀU CHỈNH QUY HOẠCH TỈNH ĐỒNG NAI 

THỜI KỲ 2021-2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050”

Đồng Nai, ngày … tháng … năm 2026

11. Phông Hội nghị

12. Kinh phí 
Kinh phí tổ chức Hội thảo từ nguồn vốn được giao để thực hiện lập điều 

chỉnh quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các 
nguồn vốn hợp pháp khác theo qui định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Các chuyên gia, nhà khoa học theo Quyết định số 2054/QĐ- UBND ngày 

18/6/2025 của UBND tỉnh về thành lập Tổ Tư vấn kinh tế - xã hội của tỉnh Đồng 
Nai nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh các nội dung liên quan đến chủ đề của Hội 
thảo điều chỉnh quy hoạch tỉnh Đồng Nai mới.

2. Sở Tài chính 
- Dự thảo Giấy mời, gửi Văn phòng UBND tỉnh để trình lãnh đạo UBND tỉnh 

ký ban hành và thực hiện phát hành Giấy mời, gửi Giấy mời kèm tài liệu (nếu có) 
đến khách mời tham dự.

- Chủ trì lập danh sách khách mời và xác nhận khách mời tham dự Hội thảo.
- Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Hội thảo.
- Chủ trì tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh kết quả tổ chức Hội thảo.
- Cử nhân sự phối hợp Văn phòng UBND tỉnh ghi danh, đón tiếp đại biểu và 

tham gia Tổ thư ký Hội thảo.
- Gửi tài liệu và tiếp nhận tham luận, ý kiến phát biểu của chuyên gia, nhà 

khoa học, biên tập thành tài liệu phục vụ Hội thảo.
- Chuẩn bị bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Lãnh đạo tỉnh.
- Chuẩn bị các tài liệu về quy hoạch tỉnh Đồng Nai, Bình Phước (trước sáp 

nhập đã được phê duyệt; hồ sơ điều chỉnh quy hoạch tỉnh Đồng Nai thời kỳ 2021-
2030, tầm nhìn đến năm 2050 và các văn bản tài liệu có liên quan (QR code).

3. Liên danh Đơn vị tư vấn - Công ty TNHH The Boston Consulting 
Group – Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị tài liệu 
liên quan đến Hội thảo khoa học cấp tỉnh; nắm thông tin đăng ký tham dự của các 
chuyên gia phản hồi đăng ký tham dự.
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- Thực hiện thanh quyết toán các chi phí tài liệu, thù lao, phương tiện và thời 
gian đi lại của Đại biểu liên quan đến Hội thảo. 

4. Văn phòng UBND tỉnh
- Phối hợp Sở Tài chính phát hành Giấy mời đến các chuyên gia, nhà khoa 

học, doanh nghiệp; các cơ quan, đơn vị trong tỉnh; UBND các xã, phường; các cơ 
quan báo đài.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội thảo tại Trụ sở khối nhà nước; âm thanh, ánh 
sáng, phông nền, nước uống, bánh ngọt trong quá trình tổ chức Hội thảo. Tổng hợp 
kinh phí gửi Sở Tài chính và Đơn vị tư vấn để thanh quyết toán theo quy định.

- Theo dõi, ghi danh thành phần tham dự gồm: Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, HĐND 
tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, các 
Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, các cơ quan báo đài.

5. Các sở, ban, ngành
- Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh 

chuẩn bị, kiểm tra kết nối đường truyền trực tuyến điểm cầu UBND tỉnh với 
UBND các xã, phường.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì mời các cơ quan báo chí của tỉnh và 
Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai chủ trì, phối hợp với Sở Tài 
chính, Văn phòng UBND tỉnh và Đơn vị tư vấn xây dựng kịch bản chi tiết Chương 
trình Hội thảo và cử MC dẫn chương trình Hội thảo. 

UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực 
hiện đạt kết quả các nội dung trên./.
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực MTTQ VN tỉnh;
- Chủ tịch, Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Thống kê tỉnh, 
Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Khu kinh tế tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Đồng Nai;
- Chánh VP, các Phó chánh VP.UBND tỉnh;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
- Lưu: VT, KTN, KTNS, KGVX, QTTV, TH.

 T/M ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà
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